— 4 —

中国共产主义青年团

南宁学院委员会文件

校团字〔2025〕2 号

★

关于开展南宁学院 2025 年“不孤志愿服务”

系列活动的通知

各学院团委、各班团支部，各学生组织、社团：

为深入贯彻落实习近平总书记关于志愿服务的重要论述和

重要指示批示精神，引领我校广大青年志愿者大力弘扬雷锋精

神和我校“崇德、友爱、责任、奉献”的“不孤志愿服务”精

神，进一步将“学雷锋”志愿服务活动融入日常学习生活使其

常态化、机制化。现就开展 2025 年“不孤志愿服务”系列活动

有关事项通知如下：

一、活动主题

学雷锋 做志愿 服务改革建新功

二、活动时间

— 4 —

2025 年 3 月至 12 月

三、活动内容

（一）深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务的重要论

述和重要指示精神。各学院团委、各班团支部，各学生组织、

社团要通过专题学习、座谈交流、主题团日等形式，组织广大

师生深入学习领会习近平总书记关于弘扬雷锋精神的重要论述

和对做好志愿服务工作的系列重要指示精神，广泛开展雷锋精

神学习宣传。

（二）积极开展学雷锋志愿服务月活动。3 月 5 日-4 月 5

日，是 2025 年全区教育系统学雷锋志愿服务月，各学院团委、

各班团支部，各学生组织、社团应积极开展各类志愿服务主题

活动。各学院团委可结合实际，在 3 月 5 日前后组织开展学雷锋

志愿服务活动月集中示范活动，带动本院广大师生积极参与到学

雷锋志愿服务月活动中来，力争各班团支部开展志愿服务全覆盖。

（三）广泛开展学雷锋志愿服务活动。2025 年全年，各学

院团委、各班团支部，各学生组织、社团应聚焦强化党的创新理

论武装、服务国家发展战略、解决师生群众急难愁盼、提升社会

治理效能、培育社会文明风尚，重点围绕理论政策宣传、乡村振

兴、中华优秀传统文化守护、文化传播与旅游服务、移风易俗、

节水护水、生态环境保护、关爱少年儿童、为老服务、阳光助残、

心理辅导、社区治理与邻里守望、科普宣传、应急宣传、法律援

— 4 —

助、禁毒教育等主题，精心设计活动方案，广泛开展契合实际的

学雷锋志愿服务活动。

（四）开展“一院一品”志愿服务品牌培育工作。校团委

支持各二级学院结合学院特色和专业优势，打造“一院一品”

志愿服务品牌，不断拓展内容、创新形式、丰富载体，吸引更多

志愿者参与其中，推动志愿服务活动常态化、专业化，提高志愿

服务活动的育人实效。

四、活动要求

（一）强化统筹，务求实效。各学院团委要加强统筹谋划，

强化协调指导，把开展主题志愿服务活动与“我为群众办实事”

工作结合起来，办实事、求实效，坚决反对形式主义，避免“形

象工程”。要充分发挥党团员的模范带头作用，加强志愿服务保

障和支持，确保学雷锋志愿服务活动取得实效。

（二）加强宣传，扩大影响。各学院团委要充分利用各类宣

传阵地，生动反映活动的进展成效，及时总结推广经验做法，讲

好志愿服务故事，在我校营造关心、支持、参与志愿服务的浓厚

氛围。充分运用微信、微博、短视频等新媒体平台，拓宽宣传渠

道，创新宣传方式，提升活动的关注度、参与率和影响力。

五、材料报送

各学院团委要及时做好活动开展的记录，要及时将开展的

志愿服务活动材料（活动方案、总结、新闻报道、影像、有特

— 4 —

色的项目和相关统计表格等）按时报送校团委。3 月 30 日前，

要将本学院开展 2025 年学雷锋志愿服务活动月的总结和附件 1

《XX 学院 2025 年学雷锋志愿服务月活动开展情况统计表》报送

至校团委邮箱。11 月 30 日前，要将本学院 2025 年志愿服务工

作总结和附件 2《XX（学院/组织/社团）2025 年“学雷锋”志

愿 服 务 活 动 一览 表 》 报 送 至 校 团 委 。 校 团 委 邮 箱：

nnxyxtw@163.com，联系电话：0771-5300780。

共青团南宁学院委员会

2025 年 3 月 3 日

主题词： 2025 年 “不孤志愿服务”系列活动 通知

共青团南宁学院委员会 2025 年 3月 3日印发

校对：李志 录入：俞子豪

— 4 —

附件 1：

XX 学院 2025 年学雷锋志愿服务月

活动开展情况统计表

填报学院（盖章）： 填表人及联系手机：

活动

开展

基本

情况

活动主题 活动名称 活动地点 服务对象人数

1.理论政策宣传

2.乡村振兴

3.中华优秀传统文化

守护

4.文化传播与旅游服

务

5.移风易俗

6.节水护水

7.生态环境保护

8.关爱少年儿童

9.为老服务

10.阳光助残

11.体检义诊

12.心理辅导

13.社区治理与邻里守

望

14.科普宣传

15.应急宣传

— 4 —

16.法律援助

17.禁毒教育

……

参加“学雷锋志愿服务月活动”志愿

者数量（人次）

参加“学雷锋志愿服务月活动”志愿

服务组织数量（个）

主要

宣传

报道

情况

媒体平台 报道名称
新闻报道

网络链接

1.

2.

3.

……

特色

亮点

经验

做法

7

附件 2

XX（学院/组织/社团）2025 年“学雷锋”志愿服务

活动一览表

序号
实施单位（学院班

级/组织/社团）
活动主题 活动名称 活动时间 活动人数 服务对象人数 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

	XX学院2025年学雷锋志愿服务月
	活动开展情况统计表
	填报学院（盖章）：                 填表人及联系手机：